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Vážení a milí spoluobčané,  

s radostí Vás vítám u vydání našeho zpravodaje. 
V minulém čísle našeho zpravodaje jsem psal, že jsme nuceni hle-
dat nového provozovatele našeho obecního obchodu. Situace se 
od té doby změnila a s paní provozovatelkou jsme se domluvili 
na pokračování provozování našeho obecního obchodu. Kdo ještě 
nemá mobilní aplikaci staženou v mobilním zařízení, aby mohl ob-
chod navštívit mimo otevírací dobu. Přikládáme návod jak na to. 
Kdyby někdo potřeboval pomoc s nainstalováním, ať se obrátí na 
obecní úřad. 

V lednu jsme se mohli potkat na Víseckém plese, který si myslím, 
že se podařil. Všem kdo se podíleli na přípravách a průběhu moc 
děkuji. 

Únor byl jedním z nejteplejších, co historie měření zaznamenala. A 
tak jsme si poměrně příznivého počasí mohli užít i při tradičním 
masopustu, který proběhl v naší obci 24. 2. 2024. Děkuji všem za 
účast a také těm, kdo se na přípravě a průběhu podíleli. 

Dovolte mi, abych Vás pozval na ojedinělý koncert IMAGINAERUM 
2024 - Hotel Morava Jevíčko - neděle 28. dubna 2024 v 19.00 hod, 
kterým je obec Vísky partnerem. Orchestr „Malá Haná Symphonic 
band“, v maximalizované podobě včetně heavymetalové rytmiky 
a smyčcové sekce pod taktovkou Petra Zapletala, se sólisty Lydií 
Jurkovou, Alexandrou Komárkovou a Jiřím Palánem a s ojedině-
lým ženským pěveckým sborem, si pro Vás připravil jediný koncert  

v tomto roce. Pro občany Vísek máme slevu 20 % na vstu-
penky. Využijte toho přímo na portále SMSTICKET.CZ s 
unikátním slevovým kódem VISKY (počet omezen) https://
www.smsticket.cz/vstupenky/43322-imaginaerum-hotel-mo-
rava-jevicko-jevicko

Závěrem bych chtěl všem popřát klidné a pohodové Veli-
konoce. Věřím, že tyto svátky prožijete v klidu a rodinném 
duchu. 

S přáním všeho dobrého
Ing. Stanislav Kamba – starosta obce Vísky

PŘEDPRODEJ: SMSTICKET.CZ
a HOTEL MORAVA JEVÍČKO - tel.: 775 181 229

VELKOLEPÁ SHOW S VIDEOPROJEKCÍ
60 ČLENNÝ ORCHESTR 

ŘÍDÍ PETR ZAPLETAL

JEVÍČKO
HHOOTTEELL  MMOORRAAVVAA
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    AKCE V MĚSÍCI DUBNU, KVĚTNU A ČERVNU 
29. března - Mateřské centrum TJ Orel Vísky, Obecní knihov-
na Vísky - Hra v přírodě pro děti i dospělé O Velikonoční 
poklad 

6. dubna – Obec Vísky - Ukliďme Česko - Ukliďme Vísky

30. dubna - Mateřské centrum TJ Orel Vísky, Obecní knihovna 
Vísky, Přírodní kulturně -sportovní areál - Pálení čarodějnic 

10. května - Sbor dobrovolných hasičů Vísky Přírodní kultur-
ně-sportovní areál - Oheň míru

25. května - Mateřské centrum TJ Orel Vísky, Obecní knihovna 
- zájezd “Za krásami Orlických hor”

8. června -  Sbor dobrovolných hasičů Vísky , Přírodní kultur-
ně-sportovní areál - Hasičská soutěž 

15. června - Základní a mateřská škola Vísky, Přírodně kultur-
ně-sportovní areál -  Den dětí 

16. června - Farnost Vísky, Přírodní kulturně-sportovní areál - 
Farní den 

22. června - Minifarma U zatoulané ovečky - Farmářské ví-
ceboj

29. června -  TJ Sokol Vísky - Turnaj v Malé kopané 

29. června - Mateřské centrum TJ Orel Vísky, Obecní knihovna Vísky 
- Hra v přírodě pro děti i dospělé na téma Vítáme prázdniny 

    ROZPIS FOTBALOVÝCH UTKÁNÍ VE VÍSKÁCH

 24.03.2024 15:00 Vísky/ Vranová 

 07.04.2024 16:30 Vísky / Vavřinec 

 14.04.2024 16:30 Vísky / Lažánky 

 28.04.2024 16:30 Vísky / Lysice 

 12.05.2024 17:00 Vísky / Kotvrdovice 

 25.05.2024 17:30 Vísky / Ráječko B 

 09.06.2024 17:30 Vísky / Bořitov B 

Mateřské centrum TJ Orel Vísky a Obecní knihovna Vísky
pořádají pro  děti a dospělé 

HRU V PŘÍRODĚ 

O VELIKONOČNÍ POKLAD
29. BŘEZNA 2024 V 14:00

Sraz u Obecního knihovny, zde si vyrobíme velikonoční deko-
raci, poté se odtud vydáme do „Borůvkového háje“, kde si na 

závěr opečeme párky  

Mateřské centrum TJ Orel Vísky a Obecní knihovna Vísky
Pořádají pro děti a dospělé

V PŘÍRODNÍM KULTURNĚ-SPORTOVNÍM AREÁLU

PÁLENÍ ČARODĚJNIC
30.DUBNA OD 17:00

17: 00 – 18:00 hry a soutěže pro děti
18:00 - “Upálení čarodějnice”

Uvítáme, pokud se akce zúčastníte 
v převleku za čarodějnici, čaroděje.

Občerstvení a párky na opékání s sebou

Mateřské centrum TJ Orel Vísky a Obecní knihovna Vísky
pořádají

25. KVĚTNA 2024

ZÁJEZD

“ZA KRÁSAMI 
ORLICKÝCH HOR”

7:30 ODJEZD Z VÍSEK

Program
Návštěva pevnosti Hanička,

Návštěva Lanového parku v Deštném
 (zde je možnost zvolit si vlastní program: 

lanový park, návštěva Kačenčiny pohádkové stezky, 
projížďka lanovkou z Deštného na Studený vrch, 

návštěva Muzea zimních sportů, turistiky a řemesel, 
návštěva Archeoskanzenu Velký Uhřínov)

Bobová dráha u vodní nádrže Pastviny

Návrat do Vísek cca 19:00

Vstupné do jednotlivých objektů si platí každý sám, celková 
cena za autobus bude stanovena podle

počtu účastníků zájezdu a placena až po zájezdu

PRO PŘIHLÁŠENÍ K ZÁJEZDU KONTAKTUJTE:
Pavlu Vondálovou: 775 901 707, mail: palanovap@seznam.cz

Přihlášky nejpozději do 11.května 2024!!!

Obec Vísky pořádá

6. DUBNA 2024 AKCI

UKLIĎME VÍSKY
Sraz dobrovolníků ve 14:00 

u Obecního obchodu

Pracovní rukavice s sebou
Na závěr akce si opečeme párky 

v Přírodním kulturně-sportovním areálu

Obecní knihovna ve Vískách bude 
v měsících duben, květen a červen 

otevřena každou středu od 14:30 do 16:30.



    MASOPUST

Dne 24. února proběhl v naší obci masopust. 
Pořadatelé děkují všem hostitelům, kteří připravili 

pro masky u svých domů občerstvení.

Svoz nebezpečného odpadu

ve čtvrtek 11. 4. 2023

v 15:40 – 16:10 u Obecního obchodu
Mezi nebezpečný odpad patří:

 barvy,  laky,  ředidla,  rozpouštědla,

čistící  prostředky  a  chemikálie  pro

domácnost  a  bazén,  pesticidy  a

mořidla

 motorové oleje,  autobaterie,  brzdové

a  převodové  kapaliny,  filtry,

nemrznoucí směsi

 nádoby od výše uvedeného

 zářivky a akumulátory

Mezi nebezpečný odpad nepatří:

 vysloužilé elektro 

 pneumatikySvoz nebezpečného odpadu

ve čtvrtek 11. 4. 2023

v 15:40 – 16:10 u Obecního obchodu
Mezi nebezpečný odpad patří:

 barvy,  laky,  ředidla,  rozpouštědla,

čistící  prostředky  a  chemikálie  pro

domácnost  a  bazén,  pesticidy  a

mořidla

 motorové oleje,  autobaterie,  brzdové

a  převodové  kapaliny,  filtry,

nemrznoucí směsi

 nádoby od výše uvedeného

 zářivky a akumulátory

Mezi nebezpečný odpad nepatří:
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Svoz nebezpečného odpadu

ve čtvrtek 11. 4. 2023

v 15:40 – 16:10 u Obecního obchodu
Mezi nebezpečný odpad patří:

 barvy,  laky,  ředidla,  rozpouštědla,

čistící  prostředky  a  chemikálie  pro

domácnost  a  bazén,  pesticidy  a

mořidla

 motorové oleje,  autobaterie,  brzdové

a  převodové  kapaliny,  filtry,

nemrznoucí směsi

 nádoby od výše uvedeného

 zářivky a akumulátory

Mezi nebezpečný odpad nepatří:

 vysloužilé elektro 

 pneumatiky

Tyto odpady můžete odevzdat ve sběrném dvoře v Letovicích
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    FOTO KARNEVAL

    OBCHOD VÍSKY

POSTUP:

Dne 9. března proběhl v Sokolovně ve Vískách Dětský karneval, tentokrát na téma Vodní svět. Děkujeme všem zaměstnancům 
Základní a mateřské školy ve Vískách za přípravu karnevalu.
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    VELIKONOCE
Velikonoce jsou nejdelšími křesťanskými svátky. Začínají Božím hodem velikonočním, velikonoční nedělí, a končí Svatodušními 
svátky.  Trvají  50 dní. 
Velikonoce se slaví vždy první neděli po prvním jarním úplňku. Velikonoce tedy patří k pohyblivým svátkům. Pokud by úplněk při-
padl na neděli, slaví se Velikonoce až následující neděli. Velikonoční neděle může připadnout na období mezi 22. březnem a 25. 
dubnem. Zajímavé je, že data Velikonoc se vždy ve stejném pořadí přesně po 532 letech opakují.

Pro většinu Čechů zůstávají Velikonoce původními pohanskými svátky jara a plodnosti, které slavili už staří Slované a Germáni. 
Jsou oslavou jarní rovnodennosti, zániku zimy a vítáním jara, kdy se země probouzí k životu a pole čekají na své zúrodnění.
Název Velikonoce je odvozen od velké noci, během které vstal z mrtvých ukřižovaný Ježíš Kristus. 
Na Velikonoce se křesťané připravují čtyřicetidenní postní dobou, která začíná Popeleční středou po masopustním úterý a končí 
Božím hodem velikonočním/velikonoční nedělí.
Poslední týden čtyřicetidenního půstu, se nazývá pašijový. Slovo pašijový pochází z latinského výrazu passio – utrpení.  Pašijový 
týden začíná šestou postní nedělí, lidově označovanou květnou.
Křesťanské Velikonoce navazují na židovský svátek pesach, což v překladu znamená přechod. Židé si o pesachu připomínají vysvo-
bození svého národa z egyptského otroctví a putování pod vedením Mojžíše a Árona do zaslíbené země Kanaán. Paesach židé slaví 
vždy čtrnáctý den v měsíce nisanu (březen – duben). 

1) Jakou barvou mají být obarvena velikonoční vajíčka, aby symbolizovala život. 

2) Doplňte jeden z názvů středy před Velikonocemi, který je odvozen od toho, že v tento 
den se Jidáš škaredil na Krista.

3) Jakou barvou je označováno pondělí před Velikonocemi: zelenou, bílou nebo modrou?

4) Ze které evropské země jsme přejali další velikonoční symbol -  velikonočního zajíčka.   

  5) Aby si naši předci zaručili zdraví po celý následující rok, jedli během čtvrtka  
  před Velikonoci pouze ............stravu. Doplňte barvu stravy. 

       6) Ze kterého slova vznikl název pomlázka: pomladit, promrskat, poznat? 

       7) Místo ukrytého pokladu označuje na velký pátek záře světýlka nebo zářící  
           .............. (doplňte) 

  8) Jak se lidově nazývají ratolesti, které se světí o květné neděli v kostelích. 
 
9) Podobně jako jiné významné církevní dny byl i Zelený čtvrtek v lidovém prostředí spo-
jován s magickými úkony a rituály. Kdo se časně zrána umyl studenou vodou nebo rosou, 
byl celý rok ........... (doplňte).
 
10) Který den v předvelikonočním týdnu „odlétají zvony“ do Říma? 

11) Na velký pátek naši předci neprali......, protože by se prý místo do vody namáčelo do 
Kristovy krve. (Doplňte)

12) V kolik hodin na velký pátek  zemřel podle evangelií Ježíš Kristus 

13) Vdané ženy koledníci šlehají proto, aby jim vyhnali zlý..... (jazyk)
        14) Doplňte: Slepička běhá po dvoře, vajíčko se kutálí v ................ (dvoře, sadě, komoře).

          15) O bílé sobotě se traduje, že se z Říma vrací zvony. Kdo  
          uslyší první zvonění zvonů, má zvednout něco těžkého, aby byl  
                                           hodně...... (doplňte)

16) Odměnou koledníkům bývají mašle. Kterou barvou mašle dává děvče koledníkovi 
naději, že by jej mohlo mít rádo? 

          17) Božím hodem velikonočním - velikonoční nedělí končí ................... 
          předvelikonoční půst. (Doplňte počet dní předvelikonočního půstu.)

18) Podle pověsti se o velkém pátku na chvíli otevírá hora ............. a rytíři se vyjíždějí podí-
vat, zda zemi nehrozí nebezpečí. 

19) Jakou barvou se označuje sobota před Velikonocemi. 

20) Na velký pátek se nepracovalo na poli ani v sadu, aby se nehýbalo se ............(doplňte).

21) V některých krajích se traduje, že si každý musí o Velikonocích vzít na sebe něco nové-
ho, aby ho “beránek.....” (Doplňte jeden z výrazů: netrkl, nekousnul, nepokakal)

                 22) Prší-li v noci na Bílou sobotu, bude v létě nouze o .............. (doplňte)

23) Na Boží hod velikonoční přinášeli naši předci do kostela velikonoční pokrmy, aby si je nechali posvětit. Jednalo se o mazanec, vajíčka, chléb, 
víno a ......... (doplňte)

24) Které pečivo pekli naši předci na zelený čtvrtek: vánočku, mazanec, jidáše?

25) Omrzne-li na Velký pátek stromový......., nebude ten rok ovoce. (Doplňte)

26) Podle lidové tradice se o velkém pátku otevírá cesta v zemi skrytých.....

27) Který velikonoční pokrm musela rodina společně sníst během oběda o velikonoční neděli. 

1.                

2.              

3.            

4.              

5.              

6.                

7.              

8.              

9.            

10.              

11.            

12.      

13.          

14.            

15.          

16.            

17.                            

18.            

19.          

20.        

21.                  

22.        

23.              

24.            

25.        

26.              

27.              

1) Jakou barvou mají být obarvena velikonoční vajíčka, aby symbolizovala život. 

2) Doplňte jeden z názvů středy před Velikonocemi, který je odvozen od toho, že v tento den se Jidáš

škaredil na Krista. 

3) Jakou barvou je označováno pondělí před Velikonocemi: zelenou, bílou nebo modrou?

4) Ze které evropské země jsme přejali další velikonoční symbol -  velikonočního zajíčka.   

O velikonočním pondělí chodí chlapci s pomlázkou koledovat. Často jejich koledování doprovází všem známá říkanka „Hody, hody 
doprovody, dejte vejce malovaný...“ Pokud nevíte, co označuje výraz „doprovody“, vyluštěte si tajenku. 

    KŘÍŽOVKA

Výsledky: červenou, škaredá, modrou, Německa, zelenou, pomladit, kapradí, kočičky, zdravý, čtvrtek, prádlo, tři, jazyk, komoře, silný, modrou, čtyřicetidenní, Blaník, 
bílou, zemí, nepokakal, vodu, beránka, jidáše, květ, pokladů, vajíčko



Na zpravodaji se podíleli Pavla, David, Jarka a Dája.

    KOTLÍKOVÉ DOTACE
Od září 2024 vstupuje v platnost zákaz používání kotlů na tuhá paliva emisní třídy 1 a 2. Obec Vísky ve spolupráci s MAS 
Partnerství venkova, z. s. Vám nabízí pomoc s vyřízením dotace na nový kotel na biomasu, nebo teplené čerpadlo.
Pro domácnosti starobních důchodců, invalidních důchodců a pobíratelů příspěvku na bydlení dotace až 95 % a až 180 000,- Kč 
na tepelné čerpadlo, nebo až 130 000,- Kč na kotel na biomasu s ručním nebo automatickým přikládáním z kotlíkových dotací 
Jihomoravského kraje.
Pro majitele rodinných domů dotace až 50 % a až 80 000,- Kč na tepelné čerpadlo, nebo 100 000,- na teplené čerpadlo s ohřevem 
vody, nebo až 80 000,- na kotel na biomasu s ruční nebo samočinnou dodávkou paliva.
Pro Více informací a pomoc s podáním žádosti můžete kontaktovat Ing. Michala Párala na tel.: 774 457 342, nebo emailu: 
info@maspartnerstvi.cz.

Zpravodaj bude vycházet 4x do roka. Další číslo vyjde začátkem července.


